
Europe Direct informācijas centra Gulbenē 
darbību finansē Eiropas Komisija un Gulbenes, 
Alūksnes un Madonas novada pašvaldības

EUROPE DIRECT
ZIŅU LAPA 6/2017

INFORMĀCIJAS CENTRS GULBENĒ 

Aktualitātes Eiropā:
Maģiskie Eiropas ziemassvētku tirdziņi 
Aicina vērtēt viltus ziņas un dezinformāciju tiešsaistē 
 Komisija novērš trūkumus informācijas jomā, lai labāk aizsargātu ES iedzīvotājus 

Aktualitātes Latvijā:
Svētku ceļojumi: Ārlietu ministrija aicina izzināt galamērķi un būt modriem 
Jauniešu garantijas ziemas uzņemšanā aicina bez maksas apgūt 65 profesijas 
Izglītības iestādes var pieteikt mācību programmas pieaugušajiem 12 nozarēs 

 Gulbenē

Aktivitātes

 madonā

Alūksnē

Pieredze. Projekti, granti, iespējas, semināri7.lpp



Aktualitātes Eiropā

Drošības savienība – Komisija novērš trūkumus 
informācijas jomā, lai labāk aizsargātu ES 

iedzīvotājus

Aicina vērtēt viltus ziņas un 
dezinformāciju tiešsaistē

Ikvienam no mums ir iespēja piedalīties sabiedriskajā 

apspriešanā par viltus ziņām un dezinformāciju interneta vidē. Šī 

ir Eiropas Komisijas rīkota iniciatīva, un tās rezultāti palīdzēs 

novērtēt to, cik efektīvi ir pašreiz veiktie pasākumi un vai 

nepieciešami jauni, lai risinātu problēmas, ko rada dažādu veidu 

maldinoša informācija publiskajā telpā. Aptaujai, kas notiks līdz 

2018. gada 23. februārim, ir sagatavotas divas versijas. Viena 

paredzēta iedzīvotājiem, bet otra – juridiskām personām un 

žurnālistiem (tajā ietverti jautājumi par viņu profesionālo 

pieredzi saistībā ar viltus ziņām un dezinformāciju tiešsaistē). Uz 

jautājumiem iespējams atbildēt jebkurā Eiropas Savienības 

oficiālajā valodā. "Šī ir vienreizēji izdevīga iespēja informēt 

Eiropas Komisiju (EK) un arī pārējo Eiropu par patieso situāciju 

mūsu informatīvajā telpā. Ja to nedarīsim, varēsim vainot tikai 

sevi, ja EK izvēlēsies neko nedarīt!" iesaistīties temata

apspriešanā aicina Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas 

departamenta Informatīvās telpas integrācijas nodaļas vadītājs 

Andris Mellakauls. Aptaujā tiks apkopots Eiropas Savienības 

iedzīvotāju viedoklis par nepatiesas informācijas definīciju un 

viltus ziņu izplatību tiešsaistē, kā arī novērtējums par 

pasākumiem, ko platformas, ziņu mediji un pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas ir ieviesušas, lai novērstu viltus ziņu 

izplatīšanos tiešsaistē. Tāpat tiks apzinātas iespējamās 

turpmākās darbības, lai stiprinātu kvalitatīvu informāciju un 

novērstu dezinformācijas izplatīšanos tiešsaistē. Par problēmām, 

kuras rada maldinošas informācijas izplatība, īpaši daudz 

spriests tieši pēdējos gados – saistībā ar tādiem politiskajiem 

procesiem kā ASV prezidenta vēlēšanas un Lielbritānijas 

izstāšanās no Eiropas Savienības, kā arī Eiropas migrantu krīze. 

Par fenomenu, kas tiek vērtēts gan kā sabiedrības ietekmēšanas 

līdzeklis, gan vieglas peļņas avots, rakstījis arī LV portāls, aicinot 

uz diskusiju mediju jomas ekspertus, kā arī piedāvājot lasītājiem 

iepazīties ar pazīmēm, kuras var palīdzēt identificēt viltus ziņas. 

Elīna Gulbe, LV portāls 

Eiropas Komisija ierosinājusi novērst trūkumus informācijas 

jomā, uzlabojot ES informācijas sistēmas, ko izmanto drošības, 

robežu un migrācijas pārvaldības jomā, un nodrošinot to viedāku 

un efektīvāku sadarbību. Šie pasākumi veicinās informācijas

apmaiņu un datu apmaiņu šo dažādo sistēmu starpā un 

nodrošinās, ka robežsargiem un policijas amatpersonām ir 

piekļuve īstajai informācijai viņu pienākumu pildīšanai tieši 

vajadzīgajā laikā un vietā, vienlaikus nodrošinot visaugstākos 

datu aizsardzības standartus un pamattiesību pilnīgu ievērošanu. 

Ņemot vērā nesen piedzīvotās drošības un migrācijas problēmas, 

priekšlikums nodrošinās lielāku drošību ES iedzīvotājiem, 

atvieglos ES ārējo robežu pārvaldību un palielinās iekšējo 

drošību. Eiropas Komisija 2016. gada aprīlī nāca klajā ar 

paziņojumu par spēcīgākām un viedākām informācijas 

sistēmām, ar kuru uzsāka diskusiju par to, kā panākt, lai ES 

informācijas sistēmas labāk darbotos ar mērķi uzlabot robežu 

pārvaldību un iekšējo drošību. Komisija pārredzamā un 

iekļaujošā procesā izveidoja augsta līmeņa ekspertu grupu 

informācijas sistēmu un sadarbspējas jautājumos, lai turpinātu 

šo darbu un novērstu juridiskās, tehniskās un darbības 

problēmas, kas kavē sadarbspējas nodrošināšanu. Augsta līmeņa 

ekspertu grupa 2017. gada maijā iesniedza nobeiguma ziņojumu, 

kurā minēti vairāki ieteikumi. Pamatojoties uz šiem ieteikumiem, 

Komisija ierosināja jaunu pieeju, lai panāktu ES informācijas 

sistēmu sadarbspēju drošības, robežu un migrācijas pārvaldības 

jomā līdz 2020. gadam, un paziņoja par nodomu pēc iespējas drīz 

iesniegt tiesību akta priekšlikumu par sadarbspēju. Pēc tam 

notika kopīga diskusija starp Eiropas Parlamentu, Padomi un 

Komisiju par turpmāko virzību sadarbspējas nodrošināšanā. 

https://ec.europa.eu  

Maģiskie Eiropas ziemassvētku tirdziņi
Decembrim ik gadu raksturīgs iepirkšanās drudzis, ģimenes kopā sanākšana - svētki, un ir tikai viens notikums, kas ietver šo visu un 

svētku sajūtu rada jau novembrī - Ziemassvētku tirdziņš. Ap Ziemassvētku tirdziņiem virmo kāda īpaša sajūta, kas silda mūsu sirdis un 

piepilda dvēseli ar prieku. Ziemassvētku dziesmu skaņa, piparkūku smarža. Pilsētu laukumus piepilda tirgotāju mājiņas, lai piedāvātu 

tradicionālos ēdienus un skaistākās dāvanas. Šodien Ziemassvētku tirdziņš vairs nav tradīcija tikai Vācijā, Francijā un Austrijā, tā 

ieviesusies arī citviet Eiropā. Gadu no gada ļoti pārsteidz skaisti tirdziņi Prāgā, Vīnē, Budapeštā un Kopenhāgenā. Un konkurētspējīgi ir 

arī tepat Tallinā un, protams, Rīgā. Ārvalstu tūristi mūsu tirdziņus atzīst par vieniem no skaistākajiem Eiropā. 

http://www.tvnet.lv/ziemassvetki/

2



Aktualitātes Latvijā

Jauniešu garantijas ziemas uzņemšanā aicina 
 bez maksas apgūt 65 profesijas

Izglītības iestādes var pieteikt mācību 
programmas pieaugušajiem 12 nozarēs

Sākusies Jauniešu garantijas ziemas uzņemšana, kurā jaunieši 

var pieteikties apgūt profesiju īsā laikā bez maksas. 2018. gada 

sākumā mācības 65 darba tirgū pieprasītās profesijās piedāvā 

uzsākt 24 profesionālās izglītības iestādes visā Latvijā. 39 

profesijās mācības notiek pusotru gadu un pieteikšanās rit līdz 

12. janvārim, savukārt 26 profesijās mācības ilgst gadu un tajās 

dokumentus var iesniegt līdz 23. februārim. 

Mācībām var pieteikties arī strādājoši vai pašnodarbināti 

jaunieši, taču tikai tad, ja ir vecumā no 17 līdz 24 gadiem, kā arī 

var savienot darbu ar mācībām. Šie jaunieši var atrasties arī 

bērnu kopšanas atvaļinājumā, ja bērna kopšanu var savienot ar 

profesijas apguvi. 

Vairāk šeit: 

http://viaa.gov.lv/lat/es_fondu_projekti/jauniesugarantija/jg_uz 

nemsanas_noteikumi/ 

Papildu jautājumu gadījumā sazinies ar Valsts izglītības 

attīstības aģentūras Profesionālās izglītības projektu 

departamenta darbiniekiem, tālrunis: 67854770

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) izsludina izglītības 

iestāžu pieteikšanos pieaugušo mācību īstenošanai otrajā 

pieteikšanās kārtā Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”. 

Līdz 2018. gada 18. janvārim izglītības institūcijas var iesniegt 

mācību programmas 12 dažādās nozarēs. 

Izglītības iestāžu atlase 

Sadarbībā ar darba devējiem Pieaugušo izglītības pārvaldības 

padomē (PIPP) 12 nozarēs apstiprinātas 148 mācību vajadzības, 

kurās izglītības iestādes var pieteikt profesionālās tālākizglītības, 

profesionālās pilnveides vai neformālās izglītības programmas. 

Atšķirībā no iepriekšējās atlases, šoreiz profesionālās pilnveides 

vai profesionālās tālākizglītības mācību vajadzību īstenošanā 

priekšrocība valsts un pašvaldību dibinātām profesionālās 

izglītības iestādēm saglabājas tikai attiecīgā plānošanas reģiona 

teritorijā, kurā tās piedāvā īstenot izglītības programmu. Ja kādā 

no plānošanas reģioniem prioritārās izglītības iestādes mācības 

nepiedāvā, šajā teritorijā programmu, kas atbilst nolikuma 

prasībām, var īstenot citi atlases pretendenti. 

Plašāka informācija par atlases nosacījumiem, mācību 

vajadzībām nozarēs, kā arī pieteikuma veidlapas un cita 

noderīga informācija pieejama VIAA mājaslapā pieaugušo 

izglītības sadaļā pie izsludinātajām atlasēm. 

Informācijas avots:  Valsts izglītības attīstības aģentūra 

www.viaa.gov.lv 

Ziemassvētku un Jaunā gada ceļojumi: Ārlietu 
ministrija aicina izzināt galamērķi un būt 

modriem
Sākusies Jauniešu garantijas ziemas uzņemšana, kurā jaunieši 

var pieteikties apgūt profesiju īsā laikā bez maksas. 2018. gada 

sākumā mācības 65 darba tirgū pieprasītās profesijās piedāvā 

uzsākt 24 profesionālās izglītības iestādes visā Latvijā. 39 

profesijās mācības notiek pusotru gadu un pieteikšanās rit līdz 

12. janvārim, savukārt 26 profesijās mācības ilgst gadu un tajās 

dokumentus var iesniegt līdz 23. februārim. 

Mācībām var pieteikties arī strādājoši vai pašnodarbināti 

jaunieši, taču tikai tad, ja ir vecumā no 17 līdz 24 gadiem, kā arī 

var savienot darbu ar mācībām. Šie jaunieši var atrasties arī 

bērnu kopšanas atvaļinājumā, ja bērna kopšanu var savienot ar 

profesijas apguvi. 

Vairāk šeit: 

http://viaa.gov.lv/lat/es_fondu_projekti/jauniesugarantija/jg_uz 

nemsanas_noteikumi/ 

Papildu jautājumu gadījumā sazinies ar Valsts izglītības 

attīstības aģentūras Profesionālās izglītības projektu 

departamenta darbiniekiem, tālrunis: 67854770

LAD aktīvi izmaksā platību maksājumus
Ņemot vērā šā gada slikto situāciju lauksaimniecībā, ko radījuši 

ilgstošie lieti visā Latvijas teritorijā, Lauku atbalsta dienests 

aktīvi strādā, lai pēc iespējas ātrāk izmaksātu platību 

maksājumus klientiem.Līdz novembra beigām tika izmaksāti 

Vienotā platību maksājuma un Maksājuma apgabaliem, kuros ir 

dabas vai citi specifiski ierobežojumi (ADSI) avansi 140 miljonu 

eiro apmērā, tos saņēma gandrīz 50 tūkstoši klientu. 

No 1.decembra dienests jau maksā Vienotā platību maksājuma 

un ADSI gala maksājumus, kā arī ir uzsācis zaļināšanas un mazo 

lauksaimnieku shēmas atbalstu izmaksu - kopējā izmaksātā 

summa klientiem pirmajā decembra nedēļā ir 40 miljoni eiro. 

No 11.decembra lauksaimnieki sāks saņemt dažādu brīvprātīgo 

saistīto atbalstu maksājumus. 

Iepriekšējā gadā vienotā platību maksājuma gala maksājumus 

klienti sāka saņemt tikai decembra vidū. LAD plāno, ka līdz gada 

beigām Vienotā platību maksājuma gala maksājumus saņems 

90% lauksaimnieku. 

3



Aktualitātes EDIC Gulbenē un novadā  
Darbīgais novembris EDIC Gulbenē

Gada tumšākais mēnesis novembris Gulbenes pusē bija piepildīts 

ar īpašu ziemeļu gaismu.  Pie mums viesojās ceļojošā izstāde 

“Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis”, kura tapusi Latvijas 

radio 1 raidījuma “Zināmais nezināmajā” lieliskās un enerģiskās 

komandas ekspedīcijas rezultātā uz Ziemeļvalstīm. Žurnāliste 

Sandra Kropa, producente Paula Gulbinska un fotogrāfs Gints 

Ivuškāns novembrī ar aizraujošiem stāstiem viesojās Gulbenes 

novada bibliotēkā. Radošās komandas kopdarbs ir ļāvis izveidot 

izstādi “Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis”, kurā skatāmas 

15 planšetes ar vizuālo un tekstuālo materiālu par dažādām 

aktuālām vides un klimata pārmaiņu, sociālās drošības un 

kultūrvēsturiskajām tēmām.

Vēl nebijis un ļoti īpašs notikums bija islandiešu rakstnieka 

Sjouna tikšanās ar lasītājiem.  Viņa grāmatas tulkotas 35 

valodās visā pasaulē, un pirmo reizi viņa romānu “Skugabaldrs. 

Ēnu lapsa” apgāds “Mansards” ir izdevis latviešu valodā. Romāna 

tulkotājs ir Dens Dimiņš, kurš kopā ar Ievu Hermansoni no 

Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju un izdevējiem no apgāda 

“Mansards” viesojās Gulbenes novada bibliotēkā un Lizuma 

vidusskolā. 2005. gadā romāns "Skugabaldrs / Ēnu lapsa" ieguva 

Ziemeļvalstu padomes literatūras balvu. Savukāt 2001. gadā 

Sjouns izpelnījās "Oskara" nomināciju par dziesmu tekstiem 

Larsa fon Trīra filmai "Dejotāja tumsā" ar islandiešu dīvu Bjorku 

galvenajā lomā. 2016. gadā Sjouns izvēlēts par trešo no simt 

pasaules rakstniekiem projektā "Nākotnes bibliotēka" (The 

Future Library), viņa manuskripts nākamos simt gadus glabāsies 

Deichmanske - Oslo publiskajā bibliotēkā - un pirmoreiz tiks 

publicēts vien 2114. gadā. 

Pasākumu apmeklētāji apliecināja, ka ziemeļu gaisma ir 

valdzinoša un maģiska, tāpēc uz tikšanos Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākumos pēc gada - novembrī !  Pasākumus organizēja 

Europe Direct informācijas centrs Gulbenē. 

Seminārs uzņēmējiem un organizācijām
17.novembrī uzņēmumu, organizāciju pārstāvji un ikviens 

interesents varēja piedalīties seminārā, kurā no Eiropas Komisijas 

ekonomista Mārtiņa Zemīša uzzināja par aktuālajām tendencēm 

ekonomikā un uzņēmējdarbībā, ES fondu aktualitātēm un 

daudzgadu budžetu pēc 2020.gada. Prāta vingrinājums bija 

komunikāciju ekspertes Lienes Kupčas stāstījums un 

mudinājums domāt par dizaina domāšanu un stratēģisko 

komunikāciju, kā to var izmantot jaunu pakalpojumu un 

produktu ieviešanā tirgū. 

Tuvojoties valsts simtgadei – Latvijas valsts 
veidošanās Eiropas kontekstā 

Novembra izskaņā Gulbenes 

novada valsts ģimnāzijas un 

2.vidusskolas vecāko klašu 

skolēni un citi interesenti 

 Gulbenes novada bibliotēkā 

tikās ar vēsturnieku, Vidzemes 

augstskolas rektoru, Cicerona 

balvas ieguvēju 2017  Gati 

Krūmiņu. Viņš ar degsmi stāstīja 

par Latvijas valsts rašanos un 

Eiropas vēsturi, aicināja 

jauniešus izzināt , vērot cēloņus 

un kopsakarības vēsturē, jo tā 

var iegūt sapratni un virzīties uz 

attīstību.  

4



Aktualitātes EDIC Madonā un novadā  

Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs

madona -Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2018
Svinīgā pasākumā Liepājas koncertzālē "Lielais dzintars" 

4.decembrī, "Liepāja - Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2017" 

noslēguma pasākuma laikā Liepājas domes priekšsēdētāja 

vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos Atis Deksnis 

svinīgi nodeva Madonas novada jauniešiem  ceļojošo kausu 

“Pūznis” kā Latvijas jauniešu galvaspilsētai 2018.

Madonas novada pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumu ar 

Valsts izglītības attīstības aģentūru (VIAA) par Eiropas Sociālā 

fonda projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanu. 

Projekta darbības laikā vispārējās izglītības iestādēs ir paredzēts 

īstenot karjeras atbalsta pasākumus iestāžu izglītojamiem, tai 

skaitā karjeras informācijas izplatīšanu, karjeras izglītības un 

karjeras konsultāciju īstenošanu. 

Projekta īstenošanas laiks ir no 2017. gada 22.marta līdz 

2020.gada 30.decembrim 

Deju un kustību terapija bērniem un jauniešiem 
ar īpašām vajadzībām un viņu vecākiem! 

No 2017. gada 25. novembra līdz 2018. gada 31. jūlijam biedrībā 

“Mēs saviem bērniem” - Deju un kustību terapija bērniem un 

jauniešiem ar īpašām vajadzībām un viņu vecākiem! 

Tas ir veselības aprūpes virziens, kas savā darbā izmanto mākslu 

– deju un kustību, lai uzlabotu fizisko emocionālo, kognitīvo 

(uztvere, atmiņa, domāšana u.c.) un sociālo veselību. 

Viesi no Valmieras
9. novembrī Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas 

filiālē viesojās Latvijas Universitātes Bibliotēkas direktore Mārīte 

Saviča, Krājuma izmantošanas un attīstības departamenta 

vadītāja Marika Kupče un Lietotāju apkalpošanas departamenta 

vadītāja Aldona Volkova. 

Savukārt, 30.novembrī Europe Direct informācijas centra 

Gulbenē Madonas filiālē viesojās kolēģes no Europe Direct 

informācijas centra Valmierā. 

Tikšanās laikā tika pārrunātas darba aktualitātes, plānotie un 

realizētie pasākumi, sadarbības iespējas. Notika aktīva pieredzes 

un ideju apmaiņa.  

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas aktivitātes
8.novembrī Madonā notika Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

aktivitātes, ko organizēja Europe Direct informācijas centra 

Gulbenē Madonas filiāle. 

Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas filiāles 

darbiniece pasā kuma laikā stāstīja par aktuālāko informāciju, ko 

guvusi Eiropas Savienības informācijas sniedzēju forumā “Kāds 

šodien laiks Eiropā?”, stāstīja par Ziemeļvalstīm – par to 

ģeogrāfisko atrašanās vietu, iedzīvotājiem, politiku, kā arī par 

izplatītākajiem zīmoliem. 

Klātesošo vērība un zināšanas tika pārbaudītas ar viktorīnas “Cik 

labi tu pazīsti Ziemeļvalstis?” jautājumiem, tādējādi tika 

veicināta interese par Ziemeļvalstīm, to kultūras daudzveidību, 

tradīcijām un uzņēmējdarbību. 

Deju un kustību terapijas  

pamatnostādne – ķermenis un psihe ir 

savstarpēji mijiedarbīga sistēma, kas 

nozīmēs, ka izmaiņas ķermenī un 

kustībās rada izmaiņas emocionālajā 

stāvoklī. 

Procesā atšķirībā no dejošanas un 

fizioterapijas, nozīme ir radošai 

sadarbībai ar terapeitu un pārdomām 

par notiekošo. 

5



Aktualitātes EDIC Alūksnē un novadā  
Alūksnē atklāj pirmo Latgales programmas 

projektu uzņēmējdarbības atbalstam

Seminārs Tūrisma piedāvājuma paplašināšana un 
iespējas mazajiem uzņēmējiem

Alūksnes novada pašvaldība 15. decembrī svinīgā ceremonijā 

noslēdza nomas līgumu ar uzņēmumu SIA “LINDEN” par 

jaunuzceltās industriālās ēkas nomu. Alūksnes novada pašvaldība 

ir pirmā visā Latvijā, kura izmantojusi Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējuma darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 

finansējumu. 

Uzņēmums SIA “LINDEN” industriālajā ēkā plāno izveidot šūšanas 

fabriku. Projekta “Alūksnes novada rūpnieciskās apbūves 

teritorijas attīstības 1. kārta” ietvaros uzlabota industriālajai zonai 

pieguļošā ielu infrastruktūra, pārbūvējot Rūpniecības ielu un 

Ganību ielas posmu. Jaunizveidotā industriālā teritorija ir 

aprīkota ar uzņēmējdarbības veikšanai nepieciešamajām 

inženierkomunikācijām – elektroapgādi, ūdensapgādi, laukumu 

ar cieto segumu. Uzbūvētā industriālā ēka sastāv no ražošanas un 

noliktavas telpām 876,5 m2 platībā, kā arī biroja un tehniskajām 

telpām 115,1 m2 platībā. Ēkas kopējā platība ir 991,6 m2. Šī 

teritorija uzņēmējam turpmākai izmantošanai tika nodota izsoles 

kārtībā.  www.aluksne.lv  
EDIC Gulbenē Alūksnes filiāle sadarbībā ar Alūksnes novada 

Tūrisma informācijas centru rudens pusē aicināja mazos 

uzņēmumus un tūrisma jomas speciālistus uz semināru par 

tūrisma tirgus mārketingu un iespēju paplašināt pakalpojumu 

piedāvājuma klāstu, balstoties uz Alūksnes novada piemēriem. 

Seminārs bija veltīts mārketinga un tirgvedības stratēģijām 

mazajiem uzņēmumiem, lauku tūrismam, pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanai,  pakalpojumu dizainam tūrismā,  Alūksnes novada 

tūrisma stratēģiskajai attīstībai. 

Ar atziņām un tūrisma mārketingam noderīgu informāciju 

seminārā dalījās Vidzemes Augstskolas docents, Tūrisma un 

atpūtas studiju virziena direktora vietnieks akadēmiskajos 

jautājumos maģistra studiju programmās, ģeogrāfijas zinātņu 

doktors Andris Klepers. 

Uz Briseli dosies četri konkursa “Eiropas 
Parlamenta eksperts” dalībnieki

Decembra sākumā EDIC Gulbenē Alūksnes filiālē notika laikraksta 

“Malienas Ziņas” un Eiropas Parlamenta deputāta Krišjāņa Kariņa 

kopīgi rīkotā konkursa “Eiropas Parlamenta eksperts” noslēguma 

pasākums, kur tika izlozēti konkursa dalībnieki, kuri brauks uz 

Briseli. Aicinājumam piedalīties tajā bija atsaukušies 25 

interesenti. Balvas no Eiropas parlamenta deputāta Krišjāņa 

Kariņa saņēma visi konkursa dalībnieki, taču izlozē tika 

noskaidrots, ka ceļojumā uz Briseli nākamā gada pavasarī dosies 

četri no viņiem – Inta Romanovska, Indra Troska, Madara 

Drozdova un Iveta Zalviņa. Klātesošie pozitīvi novērtēja faktu, ka 

Krišjānis Kariņš atrod laiku, lai tiktos ar iedzīvotājiem. Šī tikšanās 

ir ne vien iedvesmojusi, bet arī devusi vielu pārdomām. Sarunas 

gaitā Eiropas Parlamenta deputāts raksturoja pašreizējo situāciju 

Eiropā un arī atbildēja uz dalībnieku jautājumiem par 

aktualitātēm Latvijā. 

6



Pieredze. Projekti, granti, iespējas, semināri 

Projekts “Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide”

Latvija pauž savu nostāju par ES fondiem pēc 
2020. gada

ES fondu projekta „Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” mērķis ir pilnveidot nodarbināto 

personu profesionālo kompetenci, lai laikus novērstu 

darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus 

pieprasījumam, veicinātu strādājošo konkurētspēju un darba 

produktivitātes pieaugumu. To finansē Eiropas Sociālais fonds 

un Latvijas valsts, sešu gadu laikā līdz 2022. gada 31. decembrim 

ieguldot vairāk nekā 25 miljonus eiro. Pirmajā pieteikšanās kārtā 

pieaugušo izglītības projektā "Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide" saņemti 6067 pieteikumi 

mācībām četrās prioritārajās nozarēs visā Latvijā. Tā kā aptuveni 

desmitā daļa interesentu, kas vēlējušies mācīties ar ES fondu 

atbalstu, pieteikumus mācībām iesnieguši vairākās izglītības 

programmās un mācību iestādēs, pirmajā kārtā kopā

pieteikušies 5565 iedzīvotāji. Nākamo pieteikšanās kārtu plānots 

izsludināt 2018. gada pirmā ceturkšņa beigās. Paredzams, ka tajā 

nozaru klāsts būs plašāks. Aicinām sekot informācijai VIAA 

mājāslapā vai www.macibaspieaugusajiem.lv.

 8. decembrī, Varšavā noslēdzas augsta līmeņa tikšanās par 

Eiropas Savienības (ES) Kohēzijas politikas nākotni, kurā Latvija 

pauda savu nostāju par Kohēzijas politiku pēc 2020. gada. 

Tikšanās laikā pārrunāta inovāciju loma nākotnē, kā arī 

jautājumi par ES fondu līdzfinansējuma likmēm, orientāciju uz 

rezultātiem un finanšu instrumentu izmantošanu. 

Latvija pauda viedokli, ka valsts attīstībai ir nepieciešamas ES 

fondu investīcijas inovācijās visos to izstrādes posmos. 

Pētniecības un attīstības jomā Latvijā svarīgs jautājums ir arī 

cilvēkresursi – fondu atbalsts cita starpā jāparedz nepieciešamās 

kvalifikācijas cilvēku sagatavošanai, lai spētu īstenot pētniecības 

un attīstības idejas. 

Latvijas skatījumā pieejamajai ES fondu grantu un finanšu 

instrumentu kombinācijai ir jābūt samērīgai, jo katra no formām 

ir labākais atbalsta risinājums dažādās situācijās. Vienlaikus 

grantus nepieciešams saglabāt kā galveno ES atbalsta formu. 

Tāpat valsts interesēs ir atsevišķās jomās izmantot samazinātas 

līdzfinansējuma likmes, lai projektu ieviešana nav atkarīga no 

īstenotāja finansiālajām iespējām. Tikšanās ļāva arī citāma 

dalībvalstīm dalīties savā pieredzē un redzējumā, kā Kohēzijas 

politikai attīstīties nākotnē pēc 2020. gada un nodrošināt

efektīvas investīcijas jomās, kur tas visvairāk nepieciešams. 

ES fondu attīstība pēc 2020. gada šobrīd ir īpaši aktuāla un ES 

plaši apspriesta tēma, jo pirmais Eiropas Komisijas priekšlikums 

par Kohēzijas politiku pēc 2020. gada nāks klajā jau 2018. gada 

maijā. Līdz tam Eiropas Komisija aicina dalībvalstis sniegt savus 

ierosinājumus, stratēģisko redzējumu, izvērtējot katras idejas 

potenciālo pievienoto vērtību, kā arī dažādās platformās paust 

atbalstu Kohēzijas politikai nākotnē. www.esfondi.lv 

CFLA izsludina projektu atlasi 
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) izsludina atklātu 

projektu iesniegumu atlasi Ekonomikas ministrijas sagatavotajā 

Eiropas Savienības (ES) fondu programmā par Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atbalstu jaunu produktu 

ieviešanai ražošanā. Projektu iesniegumu atlases otrajā kārtā 

šim mērķim pieejams ERAF finansējums vairāk nekā 34 miljonu 

eiro apmērā. ES fondu programmas mērķis ir veicināt 

komersantu produktivitātes un konkurētspējas paaugstināšanu, 

izstrādājot un ieviešot ražošanā jaunus produktus un 

tehnoloģijas, kā arī palielinot privātā sektora ieguldījumus 

pētniecībā, attīstībā un inovācijās atbilstoši Viedās 

specializācijas stratēģijai. Projektu iesniegumu pieņemšana CFLA 

notiek no 21. novembra līdz 2018. gada 21. februārim. Projektu 

iesniedzēji var būt komersanti vai atbilstīgas lauksaimniecības 

vai mežsaimniecības kooperatīvās sabiedrības, kuras plāno 

īstenot projektu. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

http://esfondi.lv/jaunumi/cfla-izsludina-projektu-atlasi-par-es- 

fondu-atbalstu-jaunu-produktu-ieviesanai-razosana 

Vēlies 2018. gadu sākt ar jauniem izaicinājumiem? Piesakies 

starptautiskām apmācībām jau tagad!  

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra aicina sociālos 

darbiniekus, jaunatnes lietu speciālistus, kas strādā valsts, 

pašvaldības vai nevalstiskajā sektorā, pieteikties uz 

starptautiskajām apmācībām, kuru laikā vairot zināšanas darbā 

ar jauniešiem. Visus ar apmācībām saistītos izdevumus (ceļa, 

ēdināšanas, dzīvošanas izmaksas) sedz Eiropas Komisija. 

Dalībniekiem jānodrošina līdzfinansējums 28,46 eiro. 

Pieteikšanās līdz 28. februārim! Plašāk par apmācībām: 

http://bit.ly/2C0bNpF 

papildini zināšanas starptautiskā vidē

7



EUROPE DIRECT INFORMĀCIJAS CENTRI

Paldies VISIEM sadarbības partneriem!  

Paldies Eiropas Komisijas pārstāvniecībai Latvijā ! 

O.Kalpaka iela 60A 

Gulbene, LV-4401 

T: 64471335 

e-pasts: 

gulbenes_bibl@latnet.lv

Skolas iela 12 

Madona, LV-4801 

T: 64821050 

e-pasts: 

esip@madona.lv

Lielā Ezera iela 24 

Alūksne, LV-4301 

 T: 64322197, 64322178 

e-pasts: 

biblioteka@aluksne.lv  

ALŪKSNĒ

GULBENĒ

MADONĀ

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/

@EDICgulbene

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu ! 

  Jūsu EDIC Gulbenē

ar filiālēm Alūksnē un Madonā

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/
https://www.facebook.com/EDICgulbene/

